ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 357 от 01.12.2015

КАРАР

"О долгосрочной целевой программе

 профилактики наркотизации населения

 в Апастовском муниципальном районе  на 2016-2020 годы"

В целях противодействия незаконному распространению и

употреблению наркотических средств и психотропных веществ, в

соответствии с Законом республики Татарстан от 24.10.2009 г. №50-ЗРТ «О

профилактике наркомании и таксикомании» Исполнительный комитет

Апастовского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемую Долгосрочную целевую программу

профилактики наркотизации населения в Апастовском муниципальном

районе на 2016-2020 годы (далее - Программа).

2.Финансово-бюджетной Палате:

Предусмотреть в бюджете Апастовского муниципального района

выделение финансовых средств на реализацию Программы.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Руководитель

Исполнительного комитета Р.Ф.Хисамутдинов

 Утвержден

постановлением Исполнительного

комитета Апастовского

муниципального района

 от ____  декабря   2015 г. N ____

Долгосрочная целевая программа

профилактики наркотизации населения

в Апастовском муниципальном районе  на 2016-2020 годы

Паспорт

долгосрочной целевой программы профилактики наркотизации

населения в Апастовском муниципальном районе на 2016-2020 годы

Наименование

программы

Долгосрочная целевая программа профилактики наркотизации

населения в Апастовском муниципальном районе на 2016-2020

годы (далее - Программа)

Муниципальный

заказчик

Исполнительный комитет Апастовского муниципального

района

Основные

разработчики

Программы

Антинаркотическая комиссия в Апастовском муниципальном

районе, Отдел по делам молодежи и спорту,

Отдел культуры, Отдел образования, отдел внутренних дел,

ГАУЗ «Апастовская ЦРБ»,  управление социальной защиты

МТЗ и СЗ РТ в Апастовском муниципальном районе

Цель и задачи

Программы

Цель Программы - недопущение незаконного распространения

и немедицинского потребления наркотиков в Апастовском

муниципальном районе.

Задачи Программы:

совершенствование системы лечебной и реабилитационной

помощи;

создание условий для вовлечения детей и молодежи в

систематические занятия в кружках по интересам, физической

культурой и спортом;

формирование у населения отрицательного отношения к

потреблению наркотиков и мотивации на ведение здорового

образа жизни

Сроки и этапы

реализации

Программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2016-

2020 годов

Объем и

источники

финансирования

Программы

Для реализации программных мероприятий по профилактике

наркотизации населения необходимо 125 тыс. руб.

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

Программа

В Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан с 1999

года проводится целенаправленная работа по противодействию

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту.

Основная цель программы - это формирование в обществе негативного

отношения к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.

Среди многих проблем, стоящих сегодня перед российским обществом,

на одном из первых мест все увереннее выходит проблема наркомании как

глобальная угроза здоровью населения страны и национальной безопасности.

Масштабы и темпы распространения наркомании в стране таковы, что ставят

под вопрос физическое и моральное здоровье молодежи и будущее

значительной ее части, социальную стабильность российского общества в

уже ближайшей перспективе.

Злоупотребление наркотическими средствами и психотропными

веществами приводит к наркозависимости, психологической физической и

социальной деградации наркозависимого, его ранней гибели, причиняет горе

родным и близким, ослабляет потенциал общества.

Апастовский район находится на значительном отдалении от

мегаполисов. Однако через территорию района проходит трасса Ульяновск-

Казань, которая является одним из путей доставки наркотиков в Казань,

Зеленодольск и далее.

Плотность населения так же не способствует распространенности

наркопотребления в районе. Появившийся на территории района наркоман

сразу может попасть в поле зрения органов внутренних дел и большая

вероятность, в случае продолжения им противоправного поведения, тем

более связанных с незаконным оборотом наркотиков, вновь оказаться в

местах лишения свободы.

По этническим и национальным особенностям население района в

основном состоит из татар. Цыганских таборов на территории района

замечено не было, а ведь именно из представителей циганской

национальности в последнее время в России отмечается увеличение

количества сбытчиков наркотиков.

Одним из факторов способствующих к наркотизации населения,

является толерантное отношение граждан к потреблению иных

психоактивных веществ, в том числе алкоголя. Религиозное отношение

мусульманства к потреблению алкоголя является отрицательным, что так же

является одним из препятствий перехода именно на начальной стадии от

потребления психоактивных веществ к потреблению наркотиков.

Все вышеперечисленные факторы способствуют удержанию

наркоситуации в Апастовском районе на стабильно низком уровне.

          В районе проводится серьезная работа по предупреждению

употребления психоактивных веществ. В образовательных учреждениях

продолжается внедрение антинаркотических программ для работы с

учащимися и их родителями.

Реализуются профилактические проекты, направленные на

предупреждение употребления наркотиков детьми и подростками

("Самостоятельные дети" и др.), проводятся различные конкурсы, фестивали,

массовые мероприятия по популяризации навыков здорового образа жизни.

Продолжается проведение профилактических медицинских осмотров

среди учащихся образовательных учреждений и лиц призывного возраста.

Вместе с тем актуальность проблемы борьбы с незаконным оборотом

наркотиков и злоупотребления ими сохраняется.

II. Основные цель, задачи Программы

Целью Программы является недопущение в 2016-2020 гг. незаконного

распространения и немедицинского потребления наркотиков в Апастовском

муниципальном районе.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с

незаконным оборотом наркотиков;

совершенствование системы лечебной и реабилитационной помощи;

создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические

занятия в кружках по интересам, физической культурой и спортом;

формирование у населения отрицательного отношения к потреблению

наркотиков и мотивации на ведение здорового образа жизни.

III. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к

настоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации программных мероприятий по профилактике

наркотизации населения в Апастовском районе 125 тыс.рублей.

V. Механизм реализации Программы и контроль за ее исполнением

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет

Антинаркотическая комиссия в Апастовском муниципальном районе.

Исполнители Программы после осуществления программных

мероприятий представляют в антинаркотическую комиссию ежеквартальные

отчеты об исполнении мероприятий до 15 числа месяца, следующего за

отчетным периодом и организует его размещение в сети "Интернет".

VI. Оценка социальной и экономической эффективности Программы

Социально-экономическая эффективность Программы проявляется в

недопущении роста масштабов незаконного потребления наркотиков,

заболеваемости наркоманией, числа смертельных исходов от последствий

употребления наркотических средств и психотропных веществ, уровня

преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, в повышении

информированности населения о негативных последствиях употребления

наркотиков.

повышением профессиональной компетенции специалистов в сфере

профилактики наркотизации и противодействия незаконному обороту

наркотиков;

формированием среди подростков и молодежи мотивации на ведение

здорового образа жизни, отказ от употребления психоактивных веществ;

расширением системы оказания социально-психологической помощи

наркозависимым, прекратившим употребление наркотиков, в т.ч. оказание

им содействия в трудоустройстве;

совершенствованием мотивационных, лечебных и реабилитационных

программ для наркозависимых

III. Перечень мероприятий Программы

№

п/п

Наименование основного

мероприятия

Срок выполнения

основных

мероприятий

Финансовое обеспечение по годам, тыс.

руб.

Исполнители

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.Информационно-методологическое обеспечение антинаркотической деятельности

1.1. Организация работы средств

массовой информации по

формированию общественного

мнения, направленного на

популяризацию здорового образа

жизни и предупреждение

употребления психоактивных

веществ

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Филиал «Татмедиа»

редакция газеты «Йолдыз»

(по согласованию),

местное телевидение

«Апас хэбэрлэре» (по

согласованию)

1.2. Насыщение информационного поля

качественной социальной рекламой

(изготовление и трансляция на теле-

и радиоканалах видео- и

аудиороликов)

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

местное телевидение

«Апас хэбэрлэре» (по

согласованию)

1.3. Разработка и внедрение

программы      профилактической

антинаркотической     работы с

родителями   детей, обучающихся в

дошкольных          учреждениях,

общеобразовательных   школах и

Апастовском аграрном колледже

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Отдел образования

Исполнительного

комитета,

Аграрный колледж (по

согласованию)

1.4. Приобретение       литературы

антинаркотической направленности

для    библиотек

муниципального района

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Отдел культуры

Исполнительного

комитета

1.5. Работа над         формированием 2016-2020гг. средства, предусмотренные на Комиссия по делам

банка данных детей из

"группы риска"

финансирование основной деятельности несовершеннолетних,

управление социальной

защиты

.

2. Совершенствование системы лечебной и реабилитационной помощи

2.1 Приобретение диагностических

тестов и организация проведения

профилактических медицинских

осмотров учащихся, студентов и

лиц призывного возраста на

предмет употребления

наркотических средств и

психотропных веществ

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

МБУЗ «Апастовская ЦРБ»

(по согласованию), Отдел

образования

Исполнительного

комитета

2.2. Оказание социально-

психологической помощи нарко-

зависимым, в том числе

формирование у них мотивации на

лечение

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

МБУЗ «Апастовская ЦРБ»

(по

согласованию),Управление

социальной защиты (по

согласованию)

3. Создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические занятия в кружках по интересам, физической культурой

и спортом

3.1 Организация  проведения

антинаркотических массовых

мероприятий совместно с

заинтересованными

организациями (конкурсы,

тематические дискотеки,

праздничные вечера)

2016-2020гг. 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Отделы культуры,

образования, по делам

молодежи и спорту

Исполнительного

комитета, Управление

социальной  защиты (по

согласованию)

Отдел полиции(по

согласованию)

3.2 Организация проведения

антинаркотических творческих и

спортивно-оздоровительных

2016-2020 гг. 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 Отдел образования, отдел

по делам молодежи и

спорту, отдел полиции(по

мероприятий  среди различных

групп населения

согласованию)

3.3

Продолжение реализации

антинаркотических проектов, в т

ч.:

"Путь к успеху"

(профилактическая

антинаркотическая работа с

родителями)

"Самостоятельные дети" (метод

профилактики наркомании среди

подростков на основе контракта)

2016-2020 гг.

.

средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Отдел образования

Исполнительного

комитета, Отдел по делам

молодежи и спорту

Исполнительного

комитета

3.4 Организация конференций,

заседаний "круглых столов",

семинаров по проблемам

профилактики наркотизации

населения

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Участники программы

3.5 Изучение опыта организации

антинаркотической работы

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Антинаркотическая

комиссия

4.  Формирование у населения отрицательного отношения к потреблению наркотиков и мотивации на ведение здорового образа

жизни

4.1 Организация показов

антинаркотических спектаклей

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Отдел культуры

Исполнительного

комитета

4.2 Организация и проведение

антинаркотических конкурсов, в

том числе:

"Планета Земля" (конкурс детских

плакатов)

2016-2020гг. 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Отдел образования, Отдел

по делам молодежи и

спорту

4.3 Оказание содействия в развитии

добровольческого движения по

профилактике употребления

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Отдел по делам молодежи

и спорту

психоактивных веществ

4.4 Организация           тематических

выставок литературы по вопросам

профилактики          наркомании в

библиотеках          района

2016-2020гг средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Отдел культуры

Исполнительного

комитета, ЦБС

5. Совершенствование организационного обеспечения антинаркотической деятельности

5.1 Ведение мониторинга

наркообстановки в районе

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Антинаркотическая

комиссия

5.2 Участие представителей

религиозных конфессий в

антинаркотической работе

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Мухтасибат (по

согласованию)

5.3 Содействие в трудоустройстве

лиц, прекративших употребление

наркотиков, в том числе в рамках

специализированных программ

содействия занятости

(общественные и временные

работы)

2016-2020гг. средства, предусмотренные на

финансирование основной деятельности

Центр труда и занятости

(по согласованию)

Итого:  25,0 25,0 25,0 25,0 25,0